au texte publié par Hearne, mais qui paraissent moins fidèles. Les

éditeurs des Statutes ont donné les variantes fournies par les deux

copies du « Livre rouge » ; nous reproduisons seulement celles

de la première
,
que nous avons vérifiées sur le manuscrit. Nous

avons naturellement ajouté la ponctuation et la division en para-

graphes des éditions modernes. M. Stubbs a publié notre charte

dans ses Select charters (p. lOOj ; c'est sans doute par erreur

qu'il renvoie à l'édition de Thorpe, car, en fait, il reproduit celle

de Blackstone.

M. Edw. A. Freeman a donné une analyse détaillée de la

charte de Henri I dans son volume : The reign of William Rufus

and the accession of Henry the first ,1882), vol. II, p. 352-359.
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InslUtitiones tlcnrici régis.

Aiino incarnationis dominice m. c. i. Ileiiiicus, filius

Willclmi régis, post obitum Iratris sui M'illcliiii Dei gratia

rex Anolorum, omnibus fidelibiis * sahitem.

1. Sciatis me Dci misericordia etcommuni consilio^ baro-

niim totius regni Aiiglie, cjusdem ^'' regem coronatuni esse.

Et, quia rcgnuni oppressum ciat injustis exactioiiibus, ego,

Dei respectu et amore quem erga aos'^ habeo, sanctam Dei

ecclesiam inprimis liberam (acio, ita quod nec vcndam, nec

ad firmam ponain, nec mortuo archicpiscopo , sive episcopo,

sive ^ abbatc, aliquid accipiam de dominico ecclesic vel de**

hominibus ejus, donec suecessor in eani ingrediatur. Et

omnes nialas consuetudines, quibus regnum Anglie injuste^

opprimebatur, inde aulero; quas malas consuetudines ex

parte hic pono^ :

2. Si quis baronum, comitum meorum^, sive aliorum qui

de me tenent, mortuus tuerit, hères suus non redimot ter-

ram suam sicut faciebat tempore fratris mei , sed justa et

légitima relevatione ^*^ relevabit eam. Similiter et homines

baronum meorum justa et légitima relevatione relevabunt

terras suas de dominis suis.

3. Et si quis baronum*' vel aliorum hominum meorum
filiam suam nuptum tradere voluerit, sive sororem, sive

1. La copie du Livre rouge de l'Échiquier (L. R.) commence par ces mots :

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, omnibus baronibus et tidelibus suis,

Francis et Anglis, salutem.
2. L. R. ajoute : et asscnsu, et omet : totius.

3. L. R. ajoute : regni.

4. L. R. ajoute : omnes.
5. L. R. a : seu.

6. L. R. omet : de.

7. L. R. omet : injuste.

8. On lit dans L. R. suppono, au lieu de : hic pono.
9. On lit dans L. R. : baronum meorum comitum.
10. Ici et partout ailleurs, L. R. donne la leçon fautive : revclacione^ reve-

labii.

11. L. R. ajoute : meorum et omet aliorum.
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neptim ', sive cog'iiatam, mecum inde loquatur; sed neque

ego aliqiiid de suo pro hac licentia accipiam, neque dclen-

dam ei quin eam det, excepto si ea[m] vellet jungere inimico

meo. Et si, mortuo barone sive - alio liomine meo, fdia hères

renransent, illam dabo consilio baroiiuin nieorum cum terra

sua. Et si, mortuo viro ^, uxor ejus reniansent et sine liberis

luerit, dotem suani et inaritationem ^ habebit; et eam non

dabo marito, nisi secuiulum velle suum.

4. Si vero uxor cum liberis remanserit, dotem quidem et

maritationem -^ habebit dum corpus suum légitime serva-

verit ^, et eam non dabo, nisi secunduin velle suum ; et terre

et liberorum custos erit sive uxor, sive alius propinquarius ^

qui justius ^ esse debeat. Et precipio quod barones mei

similitcr se contineant eroa filios vel filias et uxores homi-

num suorum.

5. Monetagium commune, quod capiebatur per civitates

et 9 comitatus, quod non fuit tempore régis Eduuardi"^, hoc

ne amodo sit" omnino defendo. Si quis captus fuerit, sive

monetarius, sive alius, cum ialsa moneta, justicia recta

inde fiât.

6. Omnia placita et omnia débita que fratri meo debe-

bantur'2 condouo, exceptis rectis firmis meis'-^, et exceptis

illis que pacta erant pro aliorum hereditatibus , vel pro eis

rébus que justius aliis contingebant. Et si quis [pro] '^ here-

1. L. R. a : neptem.
2. L. R. a : ce/, el supprime meo après homine.
3. L. R. a : marito.
4. L. R. a : dotem et mariiacionem siiam.

5. L. R. ajoute : suam et répète uxor après dum.
6. L. R. a : servabit.

7. L. R. a : propinquorum. Propinquarius est sans doute une mauvaise
lecture.

8. L. R. a ; justus et debebit au lieu de debeat.

9. L. R. ajoute : per.
10. Ici et ailleurs, L. R. donne une forme qui parait plus archaïque :

Eadwardi.
11. L. R. a : fiat.

12. L. R. a : debeniur.
13. L. R. omet : meis , mol qui est indispensable au sens.

14. L. R. ajoute : pro
,
qui est indispensable au sens, et met aliquid après

quis.
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tlitatc sua aliquid j)epigerat, illiid coiidono, et omiies rv.]c,-

vationes que pro rectis heieditatibus [)acte (uerant '.

7. Et si qiiis baronuin vel lioiniiium ineoiuin iiifiriiiahi-

tiir, sicut ipse dabit vel dare disponet pecuniam suam , ita

datam esse concedo
;

qiiod si ipse, preventns annis vel

infirmitate
,
pecuniam suam non dederit vel dare disposue-

rit, uxor sua, sive liberi, aut parentes, et legitimi homines -

ejus, eam pro anima ejus dividant, sicut eis nielius visum

l'uerit.

8. Si quis [baroiuim vol liominuni mcorum] forisfccerit ^,

non dabit vadium in misericordia pecunie^, sicut faciebat

tempore patris mei vel fratris mei ; sed, secundum modum
forislacti , ita eniendabit sicut emendasset rétro a tempore

patris mei^, in tempore aliorum antecessorum meorum.
Quod si perfidie vel sceleris convictus fuerit, sicut juslum

fucrit *5 sic emendet.

9. Murdra etiam, retio ab illc di(! qua in loo-cin coronalus

fui, omnia condono; et ea que amodo facta luerint, juste

emendentur secundum lao-am régis Eduuardi

10. Forestas, omni^ consensu baronum meorum, in manu
mea ''^ retinui sicut pater meus eas habuit,

11. iSlilitibus qui per loi icas terras suas defendunt^, terras

dominicarum carrucarum suarum'^ quietas ab omnibus gil-

dis^' et ''^ omni opère proprio dono meo concedo, ut, sicut

tam magno allcvamine''^ alleviati sunt, ita se equis et aimis

1. L. R. a ; erant.

2. On s'altendrait plutôt à lire : licrcdes; mais la lecçn hommes est donnée
à la fois par le rcg-istre de Rochester et par celui de l'Echiquier.

3. Les mots entre crochets sont ajoutés d'après L. R.
4. L. R. a : tocius pecunie sue.

5. L. R. ajoute : et fratris mei.
6. L. R. a : erit.

I . L. R. a : commttni.
8. L. R. ajoute : sic.

y. L. R. a : dcserviiini au lieu de défendant.
10. L. R. omet : suarurn.

II. L. R. donne ; geldis.

12. L. R. ajoute : ab et omet : proprio.

13. Dans L. R., toute la phrase se lit ainsi ; « ut, sicut benignitas mea pro-
pensior est in ei.s , ita mihi fidèles sint ; et , sicut tam magno gravamine alle-

vati sunt, ita se.... »
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bene instruant ' ad servitium meum et ad defensionein reonio
m ci.

12. Paccm firmam in toto regno meo pono et teneri

aniodo prccipio "-.

13. Lagain Eduuardi régis vobis reddo cum iilis enienda-

tionibus quibus pater meus eam emendavit"^ consilio baro-

num suorum.

14. Si qiiis aliqiiid de rébus ineis^ vel de rébus alicujus

post obitum ^Villelmi régis fVatris mci cepit^, totum cito

sine emendatione reddatur*^; et si quis inde aliquid retinue-

rit, ille super quem inventuni fuerit michi graviter emen-

dabit.

Testibus^ iVIauricio Lundonie episcopo, et Gundulfo epis-

copo, et Willelmo electo episcopo, et Henrico comité, et

Simone comité, et Waltcro GifTardo, et Rodberto de Mon-
fort, et Rogero Bigoto, et Henrico de Portu , apud Londo-

niam, quando fui coronatus.

1. L. R. ajoute : ut apti et parati siiit.